
Ifisturia Magistra Wtae
Překlad tohoto latinského přísloví xní:

Dějiql jsou učitelkou života

Moudré píuloví našich dbných a noudrých předku jsen si rypůjčil
k úvodnímu slovu sérií článků, které jsme namali Setliviny' Název v sobě
nese trochu šprýmu, ale je ve své podstatě popise,n tragedie našeho
národa, která nabjvala konkrétni fornu před padesáti lety a možrlá, že
i podstatně dřiýe.

Současná neradostná sittlace v našem státě nás vede k ůvahám o
obětech odporu proti násiIi, které přinesly desitl7 tisic našich lidi ve
víře, že jednou bude zase v Ceské zemi dobře. Vracime se zpět ve
vzpominkách většinou neradostných na všechny ty bolest, které nán
někdo,způsobiI bitím, výsIechy, rozsudky, ale také s]ovem na morální
podporu tyranťt. otázka je proč? Pro falešné ideály, karieru, sadismus
nebo úmysl tuto naši krásnou zem zničjÍ' Vracíme se nejenom ve
vzpominkách, ale také k doboýn dokladťtm' které nám s odstupem doby
vnášejí do našich tragedíí více světla. V tomto je hisIorie jako věda
originálni a nezastupiteIňá. Podle slovníht cizích slov je sloýo histofie
popsáno jako přiběh či udáIosl, k|erá byla' K tomuto našemu hodnoccni

inz slouži univerzitni lcttíhovny se Svýmí písennými doklady' Máme
k disposici písemné doklady, z nichž jeden jsme se rozhodli předložit
našim ctěným čtenářťtm k jejich objekíivnímu posouzen!, poučeni i
tyvození závěru pro zbylek jejich života. rodinu, mladši generaci i ostatni
demokratícky smýšlejíci přátele' Aby bylo naplněno přislovi náz\'1! tohoto
č]ánku, necháváme také na našich čtenářích trochu detehivni činnosti,
pokud se budou zajímat' kdo že to je a1ltor zminěné publikace. Zůstáiá
tab! na čtenáři, jak vyl je ýrok známého amehckého yědce, zak]adatele
$lbernetiky Norberta Wienera, kÍeÚ řekl: Dobrri itlfurmace je základ
úspěchu.

Pečiivě iltěie a přemj,šiejte r aš ýoor SBPI.

Ilvod (str.5)
Tato publikace o ýývoji

ce s kos I ov e ns ké zahrani čni p oli tilry
za léta 1945.]960 je přehleden a
stručným zhodnocením úsilí a
činnosti, které vyvíjel českoslo-
venský stát v mezínárodních
vztazich. Ceskos Iovenská zahra.
niční politika' řízená Komunis-
tickou sírano Ceskoslovenska,
inspirovaná požadavky S ocialis-
Íické uýstď,b}, v Ceskoslovensht a
sloužici ve svých akcich k zajiš-
t,ováni bezpečnosti státu a k udržení
míru ve svě|ě' dosáhla na téÍo cestě
díky své principiálnosÍi řad!
úspěchťt.

Prvni část publikace obsahuje
ýklad o československé zahraniční
politice v obdobi., přerůstáni
národni a demokraÍické revoIuce
v revoluci socialisfickou v letech
]945 . ]948, a zejména o boji, jaw

musela o důslednott zahraničně
politi ckau li nii svádě t komunistická
strana v čele českos lovenského
lidu' Toto období bylo charakte.
rizováno upevňováním lidově
demokrati ckého z řiz ení. a p os tup-
ným zatlačovánín domácí reakce,
kerá usilovala o nrat mocensbých
pozic ve svťq prospěch a tím o
navrat ke kapitali:nu. NásÍup
děInické třídy v čele s Komunis.
tickou strano Ceskoslovenska
v roce ]945 se odrazil v česko-
sIovenské zahraniční poli ti ce
novou orientací této politiky na
spojenecw*í Se SoyěÍsam Svazem'
Y celém prvnim obdobi byl veden
boj za důsledné plnění této
základní zásad!, přijaté všemi
sIranami Národní fronty v Košickém
vládnin proqramu' Toto období
vyvrcholilo pokusem reakce o
protivládní puč v únont )948, kteý

však byl v zárodku zmařen
vílězstvim lidu. Tim také skončily
naděje mezinárodnich inperia.
listických siI na zvrat spole-
čenského zřízení v Ceskoslovensht
witřními reawními silami.

Druhá část publikace je
ýě nována če s ko s love ns ké zahru -
niční politice v obdobi ttpevňování
socialistické sous ta'y), za zuýšeného
náporu imperiolis ticbých sil proti
táb ont s o c i ali s ťi clqch ze m í. Tomut o
obdob i rozhoduj ící peče t' vtiskla
mírová politika Sovětského gazu a
os tatnich socialisticlqj.ch zemi,
prosazujicích dťt.s lednou politiku
nirového soužiti. Tato druhá část
publikace ukazuje podil Česko.
slovenska a jeho zahranični
politiLy na postupnénl získávání
převahy Sýětové s o ciali sti cké
soustav, a jejin bojt za mí.royé
soužilí.

Prvni část knihy je zaněřena
vice na vnitřní boj o dflsledné
dodržování zahrani čně poliÍické
Iinie Ceskoslovenska, neboť teprve
tehdy' kdy se vyřešily zásadní
otáZb, orie Íace, zásad a vedeni
če s ko s l ovens ké zah ra n i č ní p o li tilq,
st dt,fitlitivitě v)jtr5tiiI iřidilí
charakter státu' mohIo Česko.
slovensko mnohem liči nněji p1isobií
svou zahraniční politikott navenek,
v oblastech mezi národnich yztahů,
jak o tom pojednává dnthá ěást této
p rá ce. ryq! rc.p!!9.p9-1',n9ru -!2! !
s c s tll I a če s ko s l oven ská za h,iá ni éni
politika důsledně národni' a to tín,
že odpovídá životnim zájnům lidll. j
že vPchazL'Z pO I kb-- v,i!lla!!.v
soeialisau-Ieprve po tinoru ) 948
se stala československá zahraniční
polilika i internacionální ve smyslu
proletářského inte rnaci onalis mu,
především tím, že plnila úkoly' které
přitlášelo úsili o upewěni a romoj
světové socialistické so1rstavy, a
dále, že předměÍem její činnosfi byly
zajmy pracltjících tr'as celého světa.

Kapítola I. (str 9)
Boj o vltvořeni a důsledné

dod ržování zahrani čně p o Ii t i cké
orienÍace ]idově demokratického
Ceskoslovenska ( l 9 4 5-1 9 1 8)

- V1tvoření základní koncepce
C e s k o sl ov en sk é za h ra n iění p o liti ky,

Ceskoslovenská republika se
vinou zrady západních spojenců a
domáci velkoburžoasie v září ]938
staIa jednou z prvnich oběti

Seďiviny! !!
Jg;ol]4g'Jš e d i vý.a Kv ě t a Ko ř a ! k ov á

pracovnici Usíayu pro mezinárodni politiht a ekonomii
Zahraníční politika CSR v laech 1945 - 1960.

Vydalo státní nakladatelsťví politické literan||y, Praha ]960.



iiiri,Íť* Íl:ÍiÍi: 
,;,,:,,y: 

::,!:;il,,,#:;;:i:1?l:; ť;t,!;,,,:Í,:F ,;;,i;ť::;i:::,
x:Ízi:li;t:ťti,;i:iy: :i:l:ůiť:,?: l,,:;":;:,{; ťr:!,i/":;1ťi;:#,ť,,;;f
;;i;;1;,,1y;,::!:{'ťť:,i:{j::!iiÍiii| ii";:-i:,:!L-:|,,,#{irui,i
;7;::,,,:;:,,r:,,!i"^LZ,r;;:z :::,-j,: .:i;l:,,{í{Í,":i",r; :I:::,t*i:,;::iiť,"n
'ť;::{j,::!!,,#Í4:Iť::::,,#,1i 

,i,!!iÍ;::i:íi;r,ť;,::::?,, 
:,::;ílÍ,o:", 

t.i , "i,p,;ž',ů

,i,i!;,:,,,::;:,"#:,;;!!í,.;:,;: 

,""1i7i1,| ,ii ,n," u,,oío5l1f,3:,í:,i"x::!í:

,--,:;;;l:i;1ť;,,,,,Íý,{"i,,i#i,",ffi 
ť::::trtr#,,,,,,*:,:"iiii;ť#i:

válce sehráI Sověts'bj, sv,
ozbrojené síly. Vetká ,,,i,:,:i";jÍ2 ::yÍ:;ť,,:,i*'iW;'.{í.,,? 

,;;,i;ť,;:!i":,,,i*;;;i:i;ii;;

válká národů s.,,a,,tti"''",ž)7 Německa u,,;;;,,!!,7'!i\7i) ,;j;;:,,;;,,!,u v březnu ]945
byla vedena nejen za

. .ÍašístiCkýCh ve!řelců ,"'!,::;::i ír"ť,;:;;:::i'i,i^:?p:::?!::!" *;;;;;;;'.;x:;trfr;!:?:,:j,";

";,",!,::i:,iť";j,::rř,,,'Íi :;::nÍ ;Í:*.r,:n;';,j,;é: iiilÍ:,j,iLí;ť:;,il:Í:;#
'!,,i:#u}Í!,:i?ť#,,,:.*v;:ygffi iy;/l;;;.;i,{::.:,i:#:ťWI,#iI
s.Komunistrci.iii.;,;;;;i' č"i,í,., ;:í,'i::;,T,,!;:;":;i!i"Í;,:. :,;##:ij:,í,I:Í:,,,.:::;;r:iiislouenska. Komunistická slrana od všechny kapitaI

ť;,ť::;:nrcÍ,::*r ii:š,; :::x:t:,ijt:i:,;!:)::.'i*: "l,,;;i 
,;Í: ",úo.a"i o,s,,i,,i,

::,ťíj"":íť:.":,,,:ÍŠ,",,of 
*y,,n ,io,io imperialismu' šv!-7..1,,,.,,,,Fn. 

;.;;;o;;;i,ó"i,Ťi:,i':!i,;,;,

ť::-1::,:i:'jj,;;;"";i,j;1ťil iÍx;iiiu ii: ;,i,.iii:; r:r:i:,:r#:,::r!::;i:}:,"-,^
;:;:"x, ;,i7;:;.,,;,!,:r,:::; ^',,::r:::'i,::,"..i.::::,,,,"r,, tf;::ťi:,:;;:::'":;:y;;i,,,,",",
velkoburžoasie Komunistická 

?,;,;;;.;?i:;;.Ii-:,T:..:rn!. a Košiclry ,]áo,, p,og,o,, základní'',i,"1xx",}1ť!!fni,:ť,,::,r,#il r:ií:;i:,iÍi:iů,:j:,ř;i ::ii|{:j;*áuro,to,,,iii
, ,,,,i,|:;i;iÍ!;ii,{:;i,:1,Tiíij 

"Íi;,;i.Íir::n^!o.' 
:u?,: - ,;;;;,;;,;í;Í,,|;,;I.,;;?*Íii

yiwi",]:|r;.:lj;,Í,,ii 
uix,":,.:ffi:l#,::!nťťťii: 

:?::::r;:3::í:Í:1;/tri

ť;:li:;ť:;*ÍiiÍ:,l:ii*j iix,',",,::,Íj"rl,:{:!!::iíj, i:;":;:l::; 
yůdčí niíi

il'ovenské ,$,t},[ iiů,,;;;;;;; ,",,::,1.,::,i,.1?|o,,4 
ý;:;;i:;, :í.,il?É:Y":,;;:,ii:,íÍÍi!i

iiirť:,il::#;::!ťzz:-,*i*:,::#:!r::,##!ťt{#,,*,|l,;,i.rť,,:;:n
ť::,:;':;;i:;;::aj;;:*:iiv;: ;::::: :;;?:ť,;;:,::;^,iiiý 

o,,iÍ[,,ff,i*,,,;;;::;!"::r#,
',nh,n,ií,íih,o,i,,',:i}i,ioa*uan 

nistických ,,-, , o|,]"io,ii],ii z-ajl,r^1ničně yoIitIckou orientac j

;Íii:ň;l,:;ii;:;, ;;:,:::!:;: ::ť:,;T;:;,:;,,:*i:::Lr,šii, 
,'i,í,,ji,ii,,i 

:;",:;!!i:i,,::

ryli ;;i,i:,;.u:":,:'i:rí, x::,i" ýT;!;i;:ÍÍji:ť,Zri, :3:::,;,"*,,vclnioc"i 
.so,atsk1iň

ťi*;,;k !;:,:.,,.iÍi;,:,!,:;,í;í 
';:;;:, 

*^;:;;:#:i ';:";;::; 9ťr:7:::,:;I ,;, :,:i:;::#;:
tak dělnicnu a osÍatním s.Iožkán Základem potitické moci v lidově 

;":ii;,i:,#,k';,:!,:,.:,;,:;



JARosLAV sEDivÝ

FEB RUÁR 1948

A MIEROVE SPoLUŽÍTIE

vYDAVÁTELsTvo PoLlTIcKEJ LITE RATÚ RY

4

TAI( JSI'M SI1 33 00O cxenplái.ů, obnášejících 1000 sLrnn pomluv západníclr

B

CINIL
' Srlučastr1i patt nrirlistt. zalir alricrí
peskó republik1. PIlDr Jaroslav
SEDI\IY CSc napsal oc1 roku 1957
r]o r.o]<rr lg69 osllr ]rnjlt v čr.s]lórtt
ttcllo slor'ens|róttr jrrzyce ar dalšídr
šest krrih l' cizíclr iaz-]'cíc]r' Ce]kový
tl á k]ir cl nlittto cizo'jazyčrlríc}l llyl

clernokr.acií a

J.SerlivÚ - .1 Sol]líř^r..
soÝňlsld l IKRA,]IŇťi' v;Hi;
poIiticko-osvětové o(.l (lč]cn í t]v
SCSI', Plaha listopad 195?.8 000
v1'tiskťl,3I str.an.

V.-I{otyk - J.'čcdivý: 15 LET ČS .
So\řDTsI(E SI 1 i,otna'.

Vydalo St'litní nakl a datelst tí
politické literlrl rt ry Prďra l958. 4 230
výtisků,62 s|l alr

Jaros]av,.jr'clivý a l(věta l(ořal.
l< o vá, pr.a't'r'ltíci ÚstavtI Ilrrl
rtrezírtáror] rr í t'trlitiku a aIiortomii:
ZAHRANI i:ŇÍ Po1,lTIl(^ (.:S R
v LETECIJ' ] 1Ll5- 1960 Vydlr lr' SI'átní



ET

V' KoTYK - J..ŠEDIVÝ l

rg58

sTÁTNt NAKLADATEL5TvI

FoLlTlcxÉ LlTEnA.IUFY

PRAHA



4
B

|aroslav Šeďivý

POLITIKA
AvzŤaHy

ZSSR v československei
zahraničnopolitickej
orientácii

Nakiod atelstyo
E fx)chs

I
I


